
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 109 del 13/11/2019              

Proposta n. 1520/2019

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO (UP) DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA E NOMINA DEL SUO RESPONSABILE, NONCHE' NOMINA DEL 
GARANTE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE, AI SENSI DEGLI 
ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. N. 24/2017.

LA PRESIDENTE

Premesso che:
 in  data 1 gennaio  2018 è entrata in  vigore la legge regionale 21 dicembre 2017, n.  24 “Disciplina 

regionale sulla tutela e l’uso del territorio” la quale ha innovato profondamente il sistema di governo del  
territorio, prevedendo anche l'istituzione di nuovi organi e strutture quali il Comitato Urbanistico (CU), in  
differente composizione a livello locale, territoriale e regionale, la Struttura Tecnica Operativa (STO) a 
supporto del CU, l'Ufficio di Piano (UP);

 in particolare, relativamente all'Ufficio di Piano, gli artt. 55 e 56 della citata legge prevedono:
- che i soggetti di area vasta si dotino di un Ufficio per l'attività di pianificazione territoriale di 

competenza, per l'esercizio della funzione di autorità competente per la valutazione ambientale e  
per lo svolgimento dei compiti propri delle STO di supporto dei CU;

- che tali gli Uffici di Piano siano dotati delle competenze professionali richieste dalla legge per lo 
svolgimento delle funzioni di governo del territorio, tra cui quelle in campo pianificatorio, 
paesaggistico, ambientale, giuridico ed economico-finanziario;

- che nell'ambito del personale assegnato all'Ufficio di Piano venga nominato il “Garante della 
comunicazione e della partecipazione”, distinto dal responsabile del procedimento;

 inoltre,  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1255  del  30.7.2018  (in  attuazione  dell'art.  55  della 
suddetta legge regionale) stabilisce gli standard minimi per gli Uffici di Piano che gli Enti territoriali sono 
chiamati  ad  assicurare,  nell'ambito  della  propria  autonomia  organizzativa  e  funzionale,  attraverso  il 
soddisfacimento dei requisiti prestazionali di:
- obbligatorietà dell'UP;
- organicità delle funzioni dell'UP;
- autonomia organizzativa dell'UP;
- completezza delle competenze professionali presenti nell'UP;
- necessità di nominare il Garante della comunicazione e della partecipazione;
- incompatibilità con incarichi di privati;
- stabilità e conoscibilità della composizione dell'UP;

Dato  atto  che questo Ente ha già in parte assolto a quanto richiesto dalla normativa regionale sopra 
richiamata mediante istituzione del Comitato Urbanistico di Area Vasta (CUAV) della Provincia di Piacenza 
(provvedimento del Presidente n. 90 del 4.10.2018) e della Struttura Tecnica Operativa (STO) a supporto di 

Provvedimento n. 109 del 13/11/2019 pag. 1/4



questo  (determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica,  Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi 
Informativi, Assistenza agli Enti Locali” n. 254 del 21.3.2019);

Considerato che:
 l'Ufficio di Piano è l'articolazione organizzativa dell'Ente territoriale deputata, oltre che allo svolgimento 

dei compiti propri delle STO di supporto ai CU (art. 55, comma 3, L.R. n. 24/2017), anche all'attività di  
pianificazione territoriale di competenza;

 ai sensi della delibera di Giunta regionale n. 1255/2018, punto 4), le competenze richieste devono essere 
possedute dal personale dell’ente territoriale assegnato stabilmente all’UP, ovvero da esperti esterni che 
assicurino il proprio apporto collaborativo all’attività dell’UP attraverso modalità organizzative e negoziali 
stabilite dagli enti stessi (quali convenzioni, incarichi professionali, servizi ecc.);

 è opportuno includere nell'Ufficio di Piano, oltre al personale facente parte della STO, altri collaboratori in 
relazione alle più ampie funzioni previste;

 è necessario nominare un Responsabile dell'Ufficio di Piano che sia legato all'Ente da un rapporto di  
servizio;

Richiamato il  Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (approvato con provvedimento presidenziale n. 4 
dell'11.1.2019,  successivamente  modificato),  che  assegna  al  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica,  Sviluppo, 
Trasporti, Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali” l'obiettivo operativo di “Adeguare l'Ente alle novità 
introdotte dalla nuova legge urbanistica regionale”; 

Ritenuto pertanto di istituire l'Ufficio di Piano della Provincia di Piacenza, individuandone il  personale e 
nominandone il Responsabile e il Garante per la comunicazione e la partecipazione; 

Visti:
 il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

modificato e integrato;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 modificato e integrato;
 il vigente Statuto dell’Amministrazione provinciale;
 il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti:
 la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  unioni e 

fusioni di comuni”;
 il  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  che  ha  provveduto  alla  proclamazione  dell'eletta  a  seguito  delle 

consultazioni elettorali del 31 ottobre 2018;
 l’art. 1, comma 55 e 66, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della 

Provincia;
 l'art. 13, comma 3, del nuovo Statuto dell'Ente, per il quale i poteri già esercitati dalla Giunta provinciale 

devono  intendersi  riferiti  al  Presidente  della  Provincia  che  ne  ha  assunto  le  funzioni  quale  organo 
esecutivo dell'Ente; 

Dato  atto  che  con l’insediamento della  Presidente  avvenuto il  31 ottobre 2018 è iniziato  il  mandato 
amministrativo per il quadriennio 2018-2022;

Sentito il Segretario generale;

Visto  il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo 
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  dal  Dirigente  del  Servizio  “Territorio  e  Urbanistica, 
Sviluppo,  Trasporti,  Sistemi  Informativi,  Assistenza  agli  Enti  Locali” in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del 
presente provvedimento;

Provvedimento n. 109 del 13/11/2019 pag. 2/4



Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, non necessita  
l’acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa,

1. di istituire, ai sensi dell'art. 55 della L.R. n. 24/2017 e della DGR n. 1255/2018, l'Ufficio di Piano della 
Provincia di Piacenza, al fine di garantire l'attività di pianificazione territoriale di competenza, l'esercizio 
della funzione di autorità competente per la valutazione ambientale e lo svolgimento dei compiti propri  
della STO di supporto al CUAV della Provincia di Piacenza, nella composizione stabile di seguito illustrata:

Nominativo Profilo professionale Funzioni

geol. Giovanna Baiguera Geologo Profili geologico-sismici e idraulico-
idrogeologici;

arch. Pietro Bosi Architetto Profili urbanistici, infrastrutturali  e 
della mobilità

geol. Roberto Buschi Geologo Profili  geologico-sismici e idraulico-
idrogeologici

dott. Antonio Colnaghi Funzionario economista Profili economici, demografici, sociali 
e finanziari

arch. Elena Fantini Funzionario architetto Profili urbanistici e paesistici
geol. Davide Marenghi Dirigente Servizio “Viabilità” Profili viabilistici e della mobilità

arch. Vincenza Ruocco
Alta specializzazione con 

competenze in materia di urbanistica 
e pianificazione territoriale

Profili urbanistici e commerciali e 
valutazione ambientale 

dott. Luigi Terrizzi
Segretario generale e dirigente del 

Servizio “Personale, Affari Generali e 
Contratti” 

Profili giuridici

ing. Valeria Toscani Ingegnere
Sistemi informativi territoriali ed 

elaborazioni cartografiche, 
infrastrutture, viabilità

dott.ssa Elena Visai Istruttore direttivo amministrativo Profilo amministrativo

2. di nominare il  dott. Vittorio Silva,  dirigente del Servizio  “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, 
Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali”, quale Responsabile dell'Ufficio di Piano della Provincia di 
Piacenza;

3. di nominare la dott.ssa Elena Visai, assegnata al  Servizio  “Territorio e Urbanistica, Sviluppo, Trasporti, 
Sistemi Informativi, Assistenza agli Enti Locali” e all'Ufficio di Piano, quale Garante della comunicazione e 
della partecipazione, ai sensi dell'art. 56 della L.R. n. 24/2017;

4. di stabilire che, relativamente all'Ufficio di Piano di cui al precedente punto 1., con atto del Direttore 
generale e previa informazione alla sottoscritta sarà possibile:
- integrare, all'occorrenza, la composizione dell'Ufficio, con altro personale dell'Ente o con esperti 

esterni all'Ente che assicurino il proprio apporto collaborativo in relazione a profili specialistici non 
posseduti dal personale assegnato stabilmente all'Ufficio o ad altri Servizi provinciali; 

- procedere ad eventuali aggiornamenti (modifiche/sostituzioni/esclusioni...) di nominativi e funzioni;
- individuare diversamente il Garante della comunicazione e della partecipazione;

5. di dare atto che il rapporto di collaborazione con l'Ufficio di Piano, sia da parte del personale dipendente 

Provvedimento n. 109 del 13/11/2019 pag. 3/4



che di  quello  esterno  all'Ente,  è  causa  di  incompatibilità  rispetto  agli  incarichi  di  predisposizione  e 
presentazione di strumenti attuativi del Piano territoriale di competenza provinciale;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  nell'apposita  sezione  del  sito  web  istituzionale,  unitamente  all'elenco 
completo dei collaboratori facenti parte dell'UP e all'indicazione delle competenze assolte da ciascuno di 
essi; 

7. di trasmettere il quadro di sintesi della composizione dell'Ufficio di Piano alla Regione Emilia-Romagna, ai  
fini  del  monitoraggio  dell'attuazione  della  L.R.  24/2017  previsto  all'art.  77  della  medesima  legge, 
provvedendo a comunicare le modifiche che nel tempo fossero eventualmente apportate;

8. di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

                                                              LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

BARBIERI PATRIZIA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 109 del 13/11/2019 pag. 4/4



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi  
informativi, assistenza agli Enti Locali

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1520/2019  del
 Ufficio Territorio e Urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi, assistenza agli Enti 
Locali  ad  oggetto:  ISTITUZIONE DELL'UFFICIO  DI  PIANO (UP)  DELLA  PROVINCIA  DI 
PIACENZA E NOMINA DEL SUO RESPONSABILE, NONCHE' NOMINA DEL GARANTE DELLA 
COMUNICAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. 
N. 24/2017., si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 07/11/2019

 

Sottoscritto dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 109 del 13/11/2019

 Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

Oggetto:  ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO (UP) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA E NOMINA DEL 
SUO RESPONSABILE, NONCHE' NOMINA DEL GARANTE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA 
PARTECIPAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA L.R. N. 24/2017.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/11/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


